
ROZPOČET EU 
PRO BUDOUCNOST

6. června 2018

NÁSTROJ PRO PROPOJENÍ EVROPY

VÝZVA
Vysoce výkonná infrastruktura v odvětví dopravy, energetiky a digitálních technologií je nezbytná pro dobře pro-
pojenou a integrovanou Unii, kde mohou evropští občané a podniky plně využívat výhod volného pohybu a jednotného 
trhu. Transevropské sítě jsou rovněž strategické pro realizaci energetické unie, jednotného digitálního trhu a pro 
rozvoj udržitelných druhů dopravy.

Bez podpory EU však soukromí provozovatelé a vnitrostátní orgány nejsou dostatečně motivovány realizovat velké pro-
jekty infrastruktury s přeshraničním dopadem a zavádět celoevropské interoperabilní systémy a služby.

Za tímto účelem podporuje Nástroj pro propojení Evropy projekty, které mají v evropském měřítku vysokou přidanou 
hodnotu, a pomáhá aktivovat další investice z jiných zdrojů, a to v součinnosti a doplňkově s fondem InvestEU a dalšími 
programy Unie.

#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

URYCHLENÍ PŘESHRANIČNÍCH 
PROJEKTŮ
Na období sedmi let (2021–2027) se navrhuje rozpočet 
ve výši 42,3 mld. EUR, kterým bude Nástroj pro propojení 
Evropy podporovat projekty infrastruktury propojující EU a její 
regiony. Jeho cílem je také lépe integrovat odvětví dopravy, 
energetiky a digitální odvětví, aby se urychlila digitalizace 
a dekarbonizace hospodářství EU.

Konkrétně má 60 % rozpočtu Nástroje pro propojení Evropy 
podpořit splnění cílů v oblasti klimatu v souladu se 
závazky EU podle Pařížské dohody.

V návaznosti na úspěch předchozího programového období 
(2014–2020) bude Nástroj pro propojení Evropy rovněž dále 
přispívat k zacelení investiční mezery v Evropě a vytvářet 
pracovní místa a hospodářský růst.

V neposlední řadě bude tento nástroj umožňovat zavádění 
technologií vyvinutých v rámci programů EU v oblasti výzkumu 
a inovací tím, že podpoří jejich pronikání na trh a zajistí, aby 
transevropské sítě disponovaly vyspělými technologiemi.

■ DIGITÁLNÍ 
OBLAST

■ ENERGETIKA ■ DOPRAVA

3

8,7

30,6

42,3

ROZPOČET VYČLENĚNÝ PRO 
NÁSTROJ PRO PROPOJENÍ 

EVROPY (V MILIARDÁCH EUR)

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/EURoad2Sibiu
https://twitter.com/hashtag/FutureofEurope


Print ISBN 978-92-79-96112-0 doi:10.2775/124543 NA-03-18-328-CS-C
PDF ISBN 978-92-79-96172-4 doi:10.2775/525331 NA-03-18-328-CS-N

DOPRAVA

ENERGETIKA

DIGITÁLNÍ 
OBLAST

Rozpočem v celkové výši 30,6 mld. EUR bude Nástroj pro propojení Evropy financovat 
strategické dopravní projekty s cílem:

• urychlit práci na evropské dopravní síti a zároveň pomáhat EU v přechodu k propojené 
udržitelné inkluzivní bezpečné a zabezpečené mobilitě,

• dekarbonizovat dopravu, např. vytvořením evropské sítě dobíjecí infrastruktury pro 
alternativní paliva a upřednostňováním druhů dopravy, které jsou šetrné k životnímu 
prostředí,

• investovat do dopravních projektů, které mají pro země podporované v rámci politiky 
soudržnosti vysokou přidanou hodnotu, a to rozpočtem ve výši 11,3 mld. EUR,

• v rámci evropské obranné iniciativy upravit úseky dopravní sítě pro civilně-vojenské 
dvojí užití (například pokud jde o technické požadavky na rozměry a kapacitu) s vyčle-
něným rozpočtem ve výši 6,5 mld. EUR.

S prostředky ve výši 8,7 mld. EUR pomůže Nástroj pro propojení Evropy dokončit ener-
getickou unii a v návaznosti na balíček Čistá energie pro všechny Evropany podpoří 
přechod Evropy na čistou energii s cílem:

• lépe propojit energetické systémy EU a učinit je odolnější vůči případným narušením 
dodávek, jakož i inteligentnější a více digitalizované,

• poprvé podpořit spolupráci členských států u přeshraničních projektů v oblasti obnovi-
telných zdrojů energie, a snížit tak náklady na integraci energie z obnovitelných 
zdrojů a umožnit strategické využívání technologií v oblasti energie z obnovitel-
ných zdrojů,

• podpořit klíčové infrastruktury transevropské energetické sítě, což umožní další inte-
graci vnitřního trhu s energií, zvýší interoperabilitu sítí napříč hranicemi a odvět-
vími a usnadní celkovou dekarbonizaci našeho hospodářství.

Prostředky ve výši 3 mld. EUR bude digitální složka Nástroje pro propojení Evropy finan-
covat infrastrukturu digitální konektivity, mj. s cílem:

• vytvořit širokopásmové sítě s velmi vysokou kapacitou, tj. fyzickou infrastrukturu 
nezbytnou k tomu, aby bylo možné zavádět digitální služby a obecněji podpořit digi-
tální transformaci společnosti a hospodářství,

• podpořit klíčové projekty, které jsou v souladu se strategií z roku 2016 pro gigabitovou 
společnost a jsou nezbytné pro úspěch jednotného digitálního trhu a které umož-
ňují gigabitové připojení sociálním subjektům veřejného života, jako jsou nemocnice, 
zdravotní střediska, školy a výzkumná střediska, nebo umožňují zavádění sítí 5G na 
hlavních dopravních trasách,

• poskytnout velmi vysoce kvalitní bezdrátové připojení k místním komunitám, např. 
obcím, a významně přispět k propojení komunit a všech domácností v celé EU sítěmi 
s velmi vysokou kapacitou.


